关于举办第二届“讲好节能故事” 征文大赛的通知

全国节能宣传周自1991年以来已成功举办了28届，成为传播节能理念、推广节能技术、促进全民节能的重要综合性宣传平台。为贯彻落实党中央、国务院关于建设生态文明、推动绿色发展、壮大节能环保产业等重要指示精神，倡导绿色生活，引导全社会参与节能减排，2018年全国节能宣传周国家节能中心举办了“讲好节能故事”征文大赛，取得了良好效果。为配合做好2019年全国节能宣传周，国家节能中心拟联合中国信息通信研究院、中国教育后勤协会、人民画报社、中国能源报、“互联网+节能”产业联盟等单位，共同举办第二届“讲好节能故事”征文大赛，现将有关事项通知如下：
一、总体要求
以党的十九大关于生态文明、绿色发展理念为引领，紧紧围绕“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，坚定不移贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，坚持节约资源和保护环境的基本国策，充分利用互联网媒体的优势，征集贴近生活实际、发生在身边的具有节能文化内涵的文字作品，采用群众喜闻乐见、小端口大背景讲好节能故事，以小见大体现节能工作的变迁和节能的重要性。
二、活动主题
讲好节能故事，倡导绿色生活。
三、活动组织
主办单位：国家节能中心、中国信息通信研究院、中国教育后勤协会、人民画报社、中国能源报、“互联网+节能”产业联盟
指导单位：国家发展和改革委员会环资司
四、活动时间
（一）作品征集截止时间：2019年5月10日
（二）获奖作品公示时间：2019年6月1日至5日
（三）获奖作品展示时间：2019年6月至2020年6月。其中，2019年全国节能宣传周期间集中展示评选出的优秀作品。
五、活动内容及作品要求
征文活动面向全社会，特别是各地节能中心、节能协会、重点用能单位以及全国高校、科研院所等与节能工作相关领域人士。稿件应围绕绿色节能主题，以“讲故事”的方式发现和挖掘发生在身边的节能故事，文体不限，表现形式和内容新颖，作品能有效激起读者共鸣，引发社会广泛传阅，切实提升民众节能意识。
六、奖项设置及宣传
征文拟在校园、企业、节能中心系统和社会公众中征集，各评出一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干。另设优秀组织机构奖和优秀支持单位奖。
获奖作品将集结成册，作为节能宣传周宣传品，发放至全国各省市部分社区、学校等进行宣传推广。在全国节能宣传周以及相关主办单位的各类宣传活动中使用。在报刊专栏刊登及在网络和微信平台登载。
七、报名方式及作品提交
需要报名的同学请填写附件中的《参赛作品报名表》，并将《参赛作品报名表》和作品电子版在5月6日之前发送至邮箱1754233543@qq.com，作品提交标题格式统一为“第二届讲好节能故事微视频/摄影大赛参评作品-作品名-作者名”。
[bookmark: _GoBack]八、相关要求
（一）参加本次征集活动的作品必须由作者本人参与创作（合作作者可联名参加），作者应确认拥有其作品的著作权，需是原创作品，且未在任何刊物和媒体发表过。如因此引起任何相关法律纠纷，其法律责任由作者本人承担。
（二）本次征集活动拒绝任何可能与国家法律法规相抵触作品。
（三）除非特别申明，送选作品可被主办单位无偿用于与本次征集活动相关的宣传活动。
（四）活动规则最终解释权归主办单位；凡递交作品，即视为同意上述法律问题说明。

联 系 人：国家节能中心宣传培训处杨碧玉、乔志旺
联系电话：010-68585777-6023，6073
          18600169938，18610750989
传    真：010-68536001
邮    箱：2019jnxcz@chinanecc.cn

附件：第二届 “讲好节能故事”征文大赛报名表